
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area RESP. AREA TECNICA LL.PP. Numero 136 del 03-05-2016 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI VALUTAZIONE FITOSANITARIA 

ALBERATURE NEL TERRITORIO COMUNALE -  P.A. MAGNANO MARCO - 

PESCANTINA (VR) - 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che Il patrimonio arboreo del Comune di Castelmassa è costituito da circa 1200 essenza, 

situate nei viali del centro urbano, nelle aree verdi e nei parchi. Nel corso degli anni sono stati 

effettuati diversi interventi di potatura  e di abbattimento di alberi; 
 

Rilevato che da una ricognizione effettuata, risulta ad oggi, che molti alberi possono costituire 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità a causa di malattie letali, si sono notati apparati 

radicali che, sviluppandosi in orizzontale, divelgono i muretti di recinzione delle abitazioni e, in 

alcuni casi, alberi messi a dimora troppo vicini l’uno all’altro e con spazio insufficiente per ricevere il 

necessario nutrimento e l’indispensabile esposizione ad aria e dal sole; 
 

Rilevata la necessità immediata di procedere alla valutazione dello stato fitosanitario delle essenze 

arboree presenti nelle Vie Dante Alighieri e nel Centro Sportivo di Via San Martino, in quanto appare 

evidente un degrado delle condizioni di impatto ambientale con possibile pericolosità delle stesse in 

relazione ai singoli luoghi di impianto; 
 

Dato atto che per una corretta valutazione delle essenze arboree di cui sopra, si ritiene necessario 

affidare l’incarico ad un tecnico esterno dotato delle necessarie competenze e conoscenze in materia;; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Proroga assegnazione 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio finanziario 2016”; 
 

Visto il Decreto n. 4 del 07/01/2016 “conferimento dell'incarico di responsabile dell’Area Tecnica - Lavori 

Pubblici e Gestione del Territorio – geom. Stefano Manfredi” 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2016, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 

Richiamato il co. 3 dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce  che “L'applicazione dei commi 1 e 

2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo 

restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 

all'art. 157, comma 1-bis” e nelle more di approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG); 
 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 

giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, 

ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
 

Visto il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese 

per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le 

spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 



DETERMINAZIONI n. 136 del 03-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Verificato che non risulta possibile procedere all’acquisto dei prodotti in questione mediante adesione  a 

convenzioni attivate da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, in quanto non risultano presenti tali prodotti alla data odierna 

Vista la proposta economica prodotta dall’ Agrotecnico Magnano Marco di Pescantina (VR) che propone il 

servizio redazione di apposita perizia di valutazione fitosanitaria delle alberature nel territorio comunale al 

costo di € 340,00 (IVA esclusa); 

Dato atto che il tecnico citato è stato individuato sulla base di indagini di mercato e sulla valutazione del 

curricula presentato; 

Acquisito agli atti il DURC; 

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 

normativa vigente; 

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG ZE719B171B 

Accertato che la spesa di € 414,80 ( IVA compresa)  trova imputazione al capitolo Cap. 375 “studi 

progettazioni consulenze e collaudi”  del bilancio dell’esercizio  2016 dove esiste la necessaria disponibilità; 

Visto che è stato rispettato il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria)” 

Visti gli artt 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1) Di incaricare l’agronomo Magnano Marco di Pescantina (VR) per la redazione di un apposita 

perizia di valutazione dello stato fitosanitario delle essenze arboree presenti nelle Vie Dante 

Alighieri e nel Centro Sportivo di Via San Martino;  

 
2) Di provvedere alla fornitura di quanto descritto in premessa per il corrispettivo di € 414,80 (IVA compresa) 

relativa alla redazione di perizia valutativa dello stato delle essenze arboree in alcune zone del territorio 

Comunale; 

 

3) Di affidare ed impegnare, per le motivazione evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione  1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato   

Cap./Art.  375 Descrizione  studi progettazioni consulenze e collaudi 

SIOPE 1307 CIG ZE719B171B CUP  ----------------------------------------------- 

Creditore  Magnano Marco 

Causale  Redazione perizia valutativa stato essenze arboree 

Importo  € 414,80  IVA compresa nella misura del 22% 



DETERMINAZIONI n. 136 del 03-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

4) Di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilit

à 
Importo (Disponibilità di cassa) 

2016 U.1.03.02.10.001 375  GIUGNO 2016   € 434,53 IVA compresa  
 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

8) Di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, 

accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

 

9) Di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli estremi 

relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella 

sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ 

art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

10) La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.  

267/2000; 

 

11) Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in vigore, è il Geom. 

Manfredi Stefano  

 

 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 136 del 03-05-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI VALUTAZIONE FITOSANITARIA 

ALBERATURE NEL TERRITORIO COMUNALE -  P.A. MAGNANO MARCO - 

PESCANTINA (VR) - 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 03-05-2016  firma: F.to  MANFREDI STEFANO 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 Il responsabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

 Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 03-05-2016     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 357 dell’Albo Pretorio on-line in data 17-05-2016 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


